
ŠKOLNÍ ČASOPIS  ZŠ VYŠKOV, NÁDRAŽNÍ 5 

listopad – prosinec 2018 
 

KVASÁK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Příjemné a klidné prožití Vánoc, 

hodně zdraví, štěstí a úspěchů v roce 2019 

za redakční radu školního časopisu 

přejí 

p. uč Hedbávná a p. uč. Šebková 

 

 
 
 

Autoři obrázku - žáci 3. B 



Když je koníčkem kůň 

strana 2 

listopad – prosinec 2018 
 

 

JEZDECTVÍ 
 
Jezdectví je sportovní odvětví, kdy se kůň využívá pro jízdu v sedle.  
Počátek jezdeckého sportu je v České republice datován od založení jezdeckého spolku 

pražského Sokola v roce 1891. 
 Jezdectví je jediný olympijský sport, kterého se aktivně zúčastňují společně 

s lidmi zvířata respektive koně. 
 Jde také o jeden z mála sportů, který obvykle nemá oddělené mužské a ženské 

soutěže, muži závodí společně se ženami, hřebci a valaši pak společně s klisnami. 
 
Disciplíny 

 parkurové skákání - cílem je bezchybné překonání všech překážek v co 
nejkratším čase  

 drezura - cílem je co nejhezčí předvedení předepsaných cviků 
 jezdecká všestrannost - kombinace drezury, parkuru a terénní jízdy 
 skok mohutnosti - zvláštní doplňková parkurová disciplína (skok přes jednu 

jedinou překážku do výšky) 
 vytrvalost  - dálkové jízdy 
 voltiž - gymnastika na neosedlaném koni (což je také artistická disciplína) 
 western - je jízda na koni, při které se uplatňují zkušenosti z práce kovbojů 
 oblíbené jsou parforsní hony a Hubertovy jízdy  

 
Víte, že: 
Kůň je domestikované zvíře, patřící mezi lichokopytníky. 
Slovo kůň můžeme použít jak pro samce tak i samice koně.  
Samice koně se nazývá klisna. Samec koně je hřebec nebo valach (vykastrovaný hřebec).  
Mládě koně se nazývá hříbě. Věda zabývající se koňmi je hipologie. 

Natálie Stloukalová, 6. B

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sport
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jezdeck%C3%A9_sedlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sokol_(spolek)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1891
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Olympijsk%C3%BD_sport&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klisna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Parkur
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drezura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jezdeck%C3%A1_v%C5%A1estrannost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ter%C3%A9n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skok_mohutnosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Endurance_(jezdectv%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volti%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Artistika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Westernov%C3%A9_je%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kovboj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Parforsn%C3%AD_hon
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hubertova_j%C3%ADzda&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Domestikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lichokopytn%C3%ADci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hipologie


Ankety a Mikulášský jarmark. 

strana 3 

listopad – prosinec 2018 
 

Jaké zvyky dodržujeme 
u nás doma na Vánoce 

Malá anketa v 6. B nám prozradila, jaké 
vánoční zvyky se dosud dodržují:  

- lití olova  

- házení botou  

-pouštíme skořápky  

-zdobení stromečku  

-držíme půst  

-jezení kapra a bramborového salátu  

-vařím s tátou v kuchyni  

-rozkrajování jablka na půl  

-dáváme si šupiny pod talíř  

-dáváme si pod talíř mince  

- dostáváme los před večeří  

-jdeme na rozsvícení stromečku  

-pouštíme lodičky  

-vstáváme pozdě a s vánoční náladou  

- vezmeme si z kapra šupinu  

- jsme všichni pospolu  

Eliška Maierová, 6.B  

 

 

 

 

 

Mikulášský jarmark 

V úterý 4. 12. 2018 se na naší škole 
konal tradiční Mikulášský jarmark. 
Každá třída si připravila výrobky, 
pomáhali i rodiče.  

Naše třída 6. A měla kolo štěstí, voňavé 
pytlíčky, perníčky, a dokonce jsme měli 
ve třídě i zvířátka. Každá třída měla 
spoustu stánků jak na chodbě, tak i ve 
třídě. Vánoční atmosféru pomáhala 
vytvořit také příjemná živá hudba 
v podání žáků 9. ročníku. Kromě 
vánočních výrobků bylo možné koupit 
i něco dobrého na zub. Novinkou 
letošního jarmarku byl bleší trh.  

Přišlo hodně rodičů, babiček a také 
bývalých žáků. I letos se jarmark se velmi 

povedl 😊.  

Lucie Kufčáková, 6. A  

Anketa v 6. D 

Téměř polovinu žáků 6. D tvoří žáci, kteří 
přišli z jiných škol. Je potěšitelné, že se 
jim na nové škole líbí. A proč?  

Protože … 

 máme větší výběr jídel na oběd 
 jsem si našel nové a lepší 

kamarády 
 je tady hodně kroužků 
 na staré škole byla nuda 
 máme na škole hodně tříd 
 jsem si tady našel holku 
 jsme na bývalé škole neměli 

informatiku 



Školní kolo DO a dějepisná báseň. 

strana 4 

listopad – prosinec 2018 
 

DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA 
2018/2019 

 
     28. listopadu 2018 proběhlo 

školní kolo Dějepisné olympiády. Soutěž 
je určena žákům 8. a 9. ročníku. 
Každoročně je o tuto soutěž velký zájem 
a letos tomu nebylo jinak. Školního kola 
se zúčastnilo 46 žáků.  Soutěžící museli 
prokázat své znalosti v oblasti 
historického cestování a obchodování. 
Přesné zadání znělo „ Za poznáním, za 
obchodem i za prací aneb Cesty jako 
tepny civilizace.“ 

   Ze všech soutěžících ve školním 
kole máme 14 úspěšných řešitelů. První 
tři postupují do lednového okresního 
kola. 

 
ÚSPĚŠNÍ ŘEŠITELÉ 

POSTUPUJÍCÍ DO OKRESNÍHO KOLA: 
 
1. Mazal Marek – 9.B 
2. Maierová Ludmila – 9.B 
3. Perziková Tereza- 8.A 
 
DALŠÍ ÚSPĚŠNÍ ŘEŠITELÉ 
 
4. Křikava Adam – 9. A 
5. Synek Štěpán – 8. B 
6. Pokorný Matouš – 9.A 
7. Zipfel Adam – 9. B 
8. Kunešová Ivana – 9.B 
9. Sedláková Anastázie – 8. B 
10. Kusala Kamil –  8.A 
11. Čtvrtníček Adam – 9. A 
12. Čermáková Kamila – 8. A 
13. Chelík Andrea – 8. A 
14. Holubová Patricie – 9. B 
 
Všem soutěžícím děkujeme za 

účast a postupujícím přejeme v okresním 
kole hodně úspěchů. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
DĚJEPIS 
 
Historie, to je věda, 
kdo ji nezná – tomu běda. 
Od Přemysla k Masarykovi, 
chce to jenom trochu cviku. 
 
Různé války, revoluce, 
ty jdou vždycky ruku v ruce. 
Od dítěte ke starci,  
moudrost, ta se neztrácí. 
 
Negramotnost vládla světu, 
klášterům se vyhnula. 
Lidé dbali na robotu, 
chytrost, ta se cenila. 
 
Vládce řídil celý stát, 
žena byla v pozadí. 
Následníka trůnu dáti, 
bylo její poslání. 
 
Tereza Juppová, Anastázie Sedláková, 8.B 

 
 



Výsledky soutěží. 

strana 5 

listopad – prosinec 2018 
 

SUDOKU 
V prosinci 2018 proběhla tradiční soutěž v 

luštění SUDOKU. 

Soutěže se zúčastnilo 56 žáků 2. stupně. 

P. uč. Kytková vyhodnotila pořadí všech 

úspěšných řešitelů. Tři nejlepší v každé 

kategorii budou odměněni. 

Kategorie pro 6. a 7. ročník 

Pořadí úspěšných řešitelů (kteří správně 

vyřešili všechna 

tři sudoku) z celkového počtu 

26 účastníků: 

 

Kategorie pro 8. a 9. ročník 

Pořadí úspěšných řešitelů (kteří správně 

vyřešili všechna 

tři sudoku) z celkového počtu 

30 účastníků: 

1. Eliška Majtánová 9. A 

2. Jakub Derka 9. A 

3. Yasmeen Ahmedová 8. A 
4. Tereza Špilarová 8. A 

5. Vendula Chludilová 8. D 

6. Adriana Nagyová 9. A 

7. Jan Donneberger 8. D 

8. Valentýna Černochová 9. B 

9. Ivana Kunešová 9. B 

10. Patricie Holubová 9. B 

ŠKOLNÍ KOLO OLYMPIÁDY 
V ČESKÉM JAZYCE 2018/2019 

 
Dne 21. listopadu 2018 proběhlo 

školní kolo Olympiády v českém jazyce. 
Soutěž je určena žákům 8. a 9. ročníku. 
Skládá se z části mluvnické a slohové. 

Letošní slohové téma bylo sice 
zajímavé, ale také náročné. „Co všechno 
umí světlo“, tak znělo zadání slohové 
práce. Možná jste nad takovou otázkou 
nikdy nepřemýšleli. Věděli byste co 
napsat? Naši soutěžící si poradili, a tak 
vznikly zajímavé úvahy i příběhy.  

 
A zde je nejúspěšnější desítka: 
 

1. místo – T. Ferziková – 8. A –  
postup do okresního kola 

2. místo – L. Maierová – 9. B –  
postup do okresního kola 

3. místo – P. Holubová – 9. B  
  A. Nagyová – 9. A 
4. místo – E. Majtánová – 9. A 
5. místo – T. Špilarová – 8. A 
6. místo – Z. Rakusová – 9. C 
7. místo – M. Babirádová – 9. C 
8. místo – K. Butulová – 9. B 
9. místo – K. Čermáková – 8. A 
10. místo -  A. Sedláková – 8. B 

 
Všem soutěžícím děkujeme za účast 

a postupujícím do lednového okresního 
kola přejeme hodně úspěchů. 

 
 

1. Anna Lusková   7. D 

2. Aneta Burešová   7. B 

3. Veronika Menšíková   6. D 
4. Diana Kusalová  6. B 

5. Nella Beránková  7. A 

6. Emma Beránková 7. A 

7. Tereza Zedníčková 6. D 

8. Pavlína Hekelová 6. C 

9. Antonie Florová 6. A 

10. Karolína Navrátilová 6. A 

11.   Nikol Sára Bain 7. B 

12. Sabina Slivková 7. C 

13. Benjamin Lauterbach  7. B 

14. František Ďuriš  6. A 



Fotografie z předvánočních akcí. 

strana 6 

listopad – prosinec 2018 
 

 

 

 

 
 

 
 

   VÁNOČNÍ KONCERT SBORŮ      MIKULÁŠSKÝ JARMARK 



Florbal stále vede. 

strana 7 

listopad – prosinec 2018 
 

POPÁTÉ V ŘADĚ  

MISTŘI OKRESNÍHO TURNAJE VE FLORBALU 

 

Florbalisté ZŠ Vyškov, Nádražní 5 opět vyhráli okresní turnaj základních škol ve florbalu 

v kategorii starších žáků. Okresního finále se zúčastnily vítězné týmy z okrskových kol: ZŠ 

Nádražní Vyškov, ZŠ Purkyňova Vyškov, ZŠ Rousínov, Gymnázium Bučovice, ZŠ 

Komenského Slavkov a ZŠ Tyršova Slavkov. Týmy byly rozděleny do dvou skupin, kde hrál 

každý s každým. Ve skupině B florbalisté z naší školy porazili ZŠ Rousínov 3:1 a ZŠ Tyršova 

Slavkov 2:1 a postoupili tak do finále spolu se ZŠ Purkyňova Vyškov, vítězem skupiny A. 

Finále pro nás začalo dobře, když jsme se v první půli po střelách Václava Gašpara ujali vedení 

2:0 a to jsme udrželi až do konce. Gratulujeme našim florbalistům k postupu do krajského finále 

popáté za sebou. Reprezentovali nás: brankář Matouš Pokorný, obránci – Ondra Marek, Tomáš 

Bohuslav, Tomáš Opavský a Jan Derka, útočníci – Jindřich Kraus, Timotej Bazilak, Martin 

Kramář, Samuel Lauterbach, Čeněk Luska, Tomáš Jakubčík a nepostradatelný Václav Gašpar.  

Celkové pořadí: 

1. ZŠ Nádražní Vyškov  

2. ZŠ Purkyňova Vyškov  

3. Gymnázium Bučovice  

4. ZŠ Rousínov  

5. ZŠ Tyršova Slavkov  

6. ZŠ Komenského Slavkov       Mgr. A. Škrabal



Tradiční soutěž mezi třídami. 

strana 8 

listopad – prosinec 2018 
 

VÝSLEDKY VÁNOČNÍCH SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍ 
 

  florbal   správná   stolní   
celkem po 
vánočních 

Třída     trefa   tenis   soutěžích   

  pořadí body pořadí body pořadí body pořadí body 

6.A 6. 3 6. 3 2. 7 3. 13 

6.B 5. 4 5. 4 7. 2 7. 10 

6.C 3. 6 8. 1 4. 5 4. - 5. 12 

6.D 4. 5 7. 2 5. 4 6. 11 

7.A 1. 9 2. - 3. 6,5 3. 6 2. 21,5 

7.B 2. 7 2. - 3. 6,5 1. 9 1. 22,5 

7.C 8. 1 4. 5 6. 3 8. 9 

7.D 7. 2 1. 9 8. 1 4. - 5. 12 

 

  florbal   správná   stolní   
celkem po 
vánočních 

Třída     trefa   tenis   soutěžích   

  pořadí body pořadí body pořadí body pořadí body 

8.A 1. 9 5. 4 3. 6 1. 19 

8.B 8. 1 3. 6 1. 9 4. 16 

8.C 4. 5 1. - 2. 8 5. 4 3. 17 

8.D 6. 3 8. 1 8. 1 8. 5 

9.A 3. 6 6. - 7. 2,5 4. 5 5. 13,5 

9.B 7. 2 6. - 7. 2,5 2. 7 6. 11,5 

9.C 5. 4 4. 5 7. 2 7. 11 

9.D 2. 7 1. - 2. 8 6. 3 2. 18 

 

 

 
 


